



**ENSENADA, BAJA CALIFORNIA A CUATRO DE
NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO.**

OFICIO UT/94/2024

**ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE
INFORMACIÓN DE FOLIO 021163724000070.**

**SOLICITANTE
PRESENTE.**

Por medio de la presente, reciba un cordial y respetuoso saludo, a la vez que, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; **apartado C** del artículo 7 de la Constitución Local vigente en nuestro Estado; artículos **1, 4, 9, 11, 12, 13, 18, 23, 24, 25, 44** y demás relativos de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; **1, 2, 8, 9, 10, 12, 15, 16, 17, 73, 81** y demás aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California; **24** del Reglamento Interno de la Comisión Estatal de Servicios Públicos de Ensenada, en ejercicio de nuestras facultades, se le informa que en atención a su **solicitud de acceso a la información pública de folio 021163724000070, de fecha veintiuno de octubre de dos mil veinticuatro**, mediante la cual, se requiere a través de la Plataforma Nacional de Transparencia a este Sujeto Obligado, Comisión Estatal de Servicios Públicos de Ensenada, lo siguiente:

“Se solicita, atentamente al sujeto obligado informe los canales o medios de comunicacion a través de los cuales se publican las convocatorias a licitaciones estatales y/o municipales relativas a las adquisiciones, arrendamientos, bienes, servicios, obra y servicios relacionados a la obra pública. De la misma manera, se solicita que, atentamente otorgue únicamente el listado y el link de acceso directo a la normatividad relativa a las adquisiciones, arrendamientos, bienes y/ o servicios, obras y servicios relacionados a la obra pública, tales como manuales, criterios, pobalines (políticas, bases y lineamientos), reglamentos de leyes, reglamentos internos de las dependencias o entidades y leyes. Finalmente se solicita enliste la dirección, teléfono y titular de los órganos internos de control específico ante los cuales se pueden presentar inconformidades.” (Sic)

En consecuencia, en aras de garantizar su derecho al acceso a la información pública, y en términos de su solicitud, se da la respectiva contestación de la siguiente manera:



1. <https://tramites.ebajacalifornia.gob.mx/Compras/Licitaciones> - Licitaciones publicas nacionales y regionales por comité.

<https://www.cespe.gob.mx/appsweb/licitaciones.php> - Licitaciones públicas nacionales y regionales por subcomité.

2. Las convocatorias a las licitaciones de obra estatales y/o municipales se publican el Periódico Oficial del Estado de Baja California y simultáneamente, en un diario de mayor circulación estatal y en uno del municipio donde se habrá de ejecutar la obra.

LEY DE OBRAS PUBLICAS, EQUIPAMIENTOS, SUMINISTROS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LA MISMA DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

<http://dceg.bajacalifornia.gob.mx/Sasip/documentos/archivos/JUE38636288189478168175.pdf>

REGLAMENTO DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS, EQUIPAMIENTOS, SUMINISTROS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LA MISMA DEL ESTADO DE BAJA

CALIFORNIA (<http://dceg.bajacalifornia.gob.mx/Sasip/documentos/archivos/sid10636275157350493068.pdf>)

3. **LIC. EFREN VEDDOY DIAZ.**
Titular del Órgano Interno de Control.
Comisión Estatal de Servicios Públicos de Ensenada.
Gastelum # 750 Zona Centro.
TEL: 176-19-96

Sin otro particular, me despido de usted, reiterándole mis respetos institucionales.

ATENTAMENTE

(FIRMA ILEGIBLE)

LIC. HERNÁN GALAZ PEÑUÑURI.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
COMISIÓN ESTATAL DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ENSENADA.

C.c.p. Mtro. Alonso Centeno Hernández, Director General de la Comisión Estatal de Servicios Públicos de Ensenada.

C.c.p. Archivo; minuta.